
Ročník XII. — Číslo 50. Kvasilov dne 19. prosince 1937. Oplata powtowa o ř
    uiszcz. gotówk^. SJ1 •

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Rukopisy se nevraceli.

ADRES REDAKCJI: 
KWASILÓW - CZESKI

Odevzdáváme lidi do m i
losrdenství Božího, ale sami 
ho s nikým nemáme.

George Eliiot.

Vánoce — svátky lásky.
Je s t  to stromeček, k terý  přidává 

vánocům mnoho kouzla. Stromeček, na 
k te rý  e těšeií velcí i malí, leskne se 
od záře svíček a jako by nám chtěl 
něco řící. Ano! Stromeček nám praví, 
že přišla velká chvíle, kdy oslavujeme 
velký křesťanský  svátek  Božího naro
zení.

Před mnohými léty přišel Bůh s 
nebe na ?em k lidu, aby ho naučil jak 
má žit, ab y  mu dobře bylo. Učení J e 
žíšovi bylo prosté a jasné. Každý Mu 
mohl rozuměli, kdo jen rozuměli chtěl. 
Milujte se všichni společně a všichni 
š ť a s t n í  budete; — v y h o ď t e  ze srdce 
svého hněv a nenávist; odpusťte sobě, 
co zlého jste  učinili, neubližujte jeden 
druhém u ani slovem ani činem, čiňte 
dobře a dožijete se největšího š tě s t í  
n a  zemi. P r o t o  o v á n o c íc h  člověk člo- 
věku se bližším stává.

O Štědrém večeru celá rodina se 
shrom ažďuje kolem stolu na důkaz 
lásky k sobě. V tento večer nejlépe cí
tíme jak drazí nám jsou naši rodiče a 
sourozenci — a jak m ilujeme ten náš 
otcovský koutek. Svá srdce m ám e o- 
tevřena  nejen pro své příbuzné, ale 
pro všecky přáte lé  a lidi. Toho dne, 
na důkaz lásky, jeden druhém u dává
me dárk y .  Těší se velcí a m alí a J e 
žíšek usmívá se šťastně. Všude slyší
me přání: „Všeho nejlepšího." Milí 
p řáte lé  a děti i já Vám přejí: „Buďte 
s ťa s tn í  a nezapomínejte  o tom, co 
dnešn í svátek nám prav í:  „ š ť a s tn í  bu
dete, jestli  srdce Vaše opanuje lásku 
k bližnímu.

Na vánoční Bvátky se těší zvláště 
děti. Pastýři , aby uctili malé děťátko, 
přišli do Betlema s dárky. Na tuto 
pam átku, děti všeho křesťanského svě
ta , očekávají na Štědrý večer dárky. 
Příbuzní a známí chtice jeden d ruhé 
mu způsobí ti radost, obdarovávají se 
vzájemně. Hlavně pro děti se p řip ra
vují stromečky. Všecky chceme splnit 
jejich přání, aby jim dobře bylo, aby 
se cítily šťastn í na ty to  svátky. Dá
váme dary  a máme radost z něčí r a 
dosti. P říjem ným  jest  dárky přijíma- 
ti, ale příjemnějším  jes t  dárky dávati 
a radost  kolem sebe působiti. Ale není 
každý v stavu  dárky dávati, proto ne
zapomeňte na  dary, k teré  může roz- 
dávati i ten nejchudší. Darem tim to 
obdařte své p řáte le  a bližní a rad o s t

I. díl války na Východě ukončen.
Nad hrobem Sun Jatsena, zakla

datele čínské republiky, zbožňovaného 
celou Čínou doma i za hranicemi v 
Nankinu, vlaje dnes prapor „vycháze
jícího slunce". Symbolicky je dokoná
no dobytí Číny, zejména, když sídlo 
generalissima čínské urmády a nástup
ce S u n -Jaťe n o v a ,  čang  Kai-šeka je 
rozmetáno. Prožluklý čang  Kai-šek o- 
dešel hlouběji do Číny a nechce pořád 
o míru slyšet, ač by v Tokiu ten m ír 
přes všechny válečné m anifestace r á 
di viděli.

Japonšt í  vojevůdcové nepokládají 
prý za nutné pronásledovati m aršála  
Čankajšeka a osta tn í čínské vůdce až 
do Hankau, nebo ještě  dále do nejzaz- 
ších koutů provincie Sečuan. Japonci 
totiž m ají zato ,  že dobytí Nankinu bu
de dostatečným  důvodem k tomu, aby 
čínský lid se přesvědčil o naprosté 
beznadějnosti da<šiho odporu. Očekává 
se, že jakm ile bude sídlo ústřední čín
ské vlády obsazeno Japonci, složí okam
žitě i zbývající čínští generálové v 
provinciích své zbraně. Mír, k terý  J a 
ponsko by pak uzavřelo, nebude mí
rem  jednotným, nýbrž bude Bestávat 
z celé řady mírových ujednání s jed
n o t l i v ý m i  vládci provincií. Asi tako
vého názoru jsou — jak  již předeslá
no — vůdci japonské arm ády, bojují
cí v severní Číně.

Je jich  názoru nesdílí tak  úplně j a 
ponští diplomaté a něk teří  vládní ú řed
níci. Tito naopak pokládali za možné, 
že se válka pro táhne ještě  do příštího 
roku a že bude přece jen nutno obsa- 
diti další čínská území, m ádi Japonsko 
dosáhnouti všech svých sledovaných 
cílů.

Při uzavření eventuálního míru se 
přisuzuje pro uspořádání poměrů v 
severní Číně důležitá úloha s tarém u 
císařském u m ěstu  Pejpinu — či jak  
se nyní opět nazývá, Pekingu. Japon
sko si přeje, aby nová čínská vláda 
přesídlila opět do Pekingu, aby pak s

ní mohly býti navázány porady o vše«k 
důležitých zahraničních i vn itřně po
litických otázkách. Tato nová čínská 
vláda, jejíž suverenita  bude Japonci 
zaručena, převezme též novou crgani- 
saci pro zachování m íru, jíž budou 
svěřeny důležité úkoly ve vnitřn i sp rá 
vě. Organizace bude jakousi n á r td n í  
policií, pečující o pořádek ve s tá tě . V 
rámci této centrální vlády budou však 
přesto nadání guvernéři jednotlivých 
provincií poměrně dalekosáhlou pravo
mocí. Budou doKonce zmocněni uzaví- 
r a t i  sam ostatně  s Japonci přímé jed
nání o hospodářských otázkách a otáz
kách technického provozu. To bude 
zvláště p la tit  o m ístních vládách pě
ti nejdůležitějších severních provin
ciích Hopej, šansi, Čachar, Sulyuan 
a Šantun.

Dnes se v Japanu  řeční, že v Číně 
m usí býti potřen kom unism us i — ci
zinci, hlavně Britové. Jsou s tavěn i 
vedle sebe jako nebezpečí pro japon
skou Čínu. Je  tedy jis té  co čeká cizi
nu v případě japonského vítězství.

Z t rá ta  odbytiště  čínského byla by 
s trašnou  ranou do hospodářského ži
vota celého světa. Zatím jsou tito ve 
výhodě, protože se japonský zahran ič 
ní obchod zhroutil a s ním také leti 
dolů japonský jen. Po světové válce 
byl roven tehde jš ím u dolaru, dnes pla
tí již jen 1 Zl. Oběživo v Japanu  ro
ste den ode dnes. Ze 700 milionů jenů 
stouplo na dvě miliardy! Rotačky v 
rukách vojáků, nemyslících hospodář
sky, jsou nebezpečnou hračkou, k te rá  
vede k bankro tu  a potom k revoluci. 
Všechny známky nasvědčují, že by by
lo zóhodno dosáhnout již konce válče
ní, zejména když vojenský sta lým i 
ústupy čínské arm ády situace se zhor
šuje. I německý generální š táb  naz írá  
na onu podobnost s napoleonovým t a 
žením. Arci, předvídat něco v záhad
ných kličkách diplomacie Východu je 
s tá le  odvážné.

jím učiníte.
Pohlédněte kolem sebe kdo trpí, 

kdo potřebuje pomoc nebo utěchu  a 
najdete takových mnoho. Otevřte jim 
srdce a ukažte, že jim přejete  jenom

dobré. Dobro činí dobro a nená
vist zase jen nenávist plodí. Tak 
čiňte a pochopíte smysl života. Malý 
Ježíšek svou milostivou ručkou vám 
žehná. VI. š im ůnek.



Osvětová hlídka. 

Hranice života.
časové hranice  života na zemi.
Tekutá voda je h lavním  předpokla

dem života. Většina badatelů má vů
bec za to, že život vznikl v moři. V 
té to  prav lasti  nalezli živočichové a ro 
s tliny  nejlepší vývojové podm ínky. V 
m oři jsou zastoupeny všechny sk lad 
bové vzory živých tvorů. Je též asi j i 
s to , že tep rve  v pozdějším dějinném 
období země, příp. života, nasta la  e- 
mancipace od m oře  jakožto more con- 
genial medium (J, M orray), t. j. oby
vatelé moře sta li  se z části obyvateli 
země. Je  zajímavé, srovnati  podrobně
ji mořské soli se solemi těiných šťáv, 
zejm éna uvážíme-li že snad obdoba 
byla kdysi ještě  větší.

Časovou hranici života na zemi lze 
vymeziti jen v rámci dějin země. 
Lord Kel vin dospěl k výsledku (zkou
máním s tavu  zemské tep lo ty)  že zem
ská ků ra  byla ještě  před 100 miliony 
lety kapalná F . K. Darwin vypočítal z 
pohybu měsíce věk m ěcíce (a tím do
bu odštěpení měsíce od Země) na 60 
milionů let. J. Joly určil s tá ř í  moří 
na základě obsahu solí, přiváděných 
ročně řekam i do oceánů na 90 milionů 
let. Teprve výzkum radioaktivních lá 
tek  se stal přímou metodou k časové
mu určení s ta ř í  země. Radioaktiv ita  
spočívá v rozpadu nestálých prvků. 
Labilní prvky přecházejí mezistadii v 
stabilní, při čemž vznikají jako ko
nečné produkty  radioaktivního rozpa
du helium, olovo a teplo. R ad ioak tiv 
ní proměna nastává časově s úžasnou 
přesností. V radioaktivních horninách 
zemských máme tedy přesné geologic
ké hodiny. S ir  A r th u r  Eddington  do
spívá na základě rozm anitých úvah k

B e s í d k a .
N apsal R. J. Kronbauer:

Vzpomínka 
na Frant. Šamberka.

(Dokončení.)
Nikdo ani nepozoroval, že šam berk  

na okamžik zmizel. Než ho kdo pohře
šil, zase se vrátil ,  klidně se posadil a 
nějak potuleně se pousmíval.

V tom vrazí do vinárny udýchaný 
člověk, jenž se zajíkavým  hlasem ptal 
po herci panu Adolfu Pštrossovi. By
lo vidět, že posel vykonal cestu s ú- 
žasnou rychlostí a že přinášel důleži
tou zprávu.

„Co je? "  rozkřikl se na něho ša m 
berk... „kdo js te  a odkud přicházíte?"

„Od fo tografa  pana F ied lera ,"  od
povídá udýchaný muž.

„Snad nám  už nenesete  hotové 
fo tografie" , diví se Šamberk.

„To prosím ne... přicházím k vůli 
těm hodinkám... tady jsou".

K vůli jakým  hodinkám ?" vykřikli

názoru, že Země je 4 až 5 bilionů let 
s ta rá .  S tá ř í  země v nynější podobě 
1500 milionů let. Časové h ranice  h lav 
ních tvarů  života a geologických dě
jin lidstva jsou za dnešního s tavu  vě
dy asi tyto:

1300 milionů let: n e js ta rš í  zkamě- 
něliny bezobratlých,

500 milionů let: ne js ta rš í  zbytky 
obratlovců,

50 milionů let: nej s ta rš í  zbytky 
ssa vc ů

600.000 až 200.000 let za námi: do 
ba ledová,

450.000 let za námi: ne js ta rš í  zbyt
ky člověka,

20.000 let př. Kr.: ne js ta rš í  k resby  
lovců sobů.

Tepelné hranice života.
Na povrchu zemském je podnebí 

pánem nad životem a sm rtí. Četná zví
ř a ta  snášejí na příklad jen malé sn í
žení vlhkosti vzduchu, k nim náleží 
zemní planarie, mnozí hlemýždí, mou
chy a komáří. Jiní živočiši žijí jen v 
suchém podnebí.

Nejostře iš í , avšak též nejrozm ani
tější jsou tepelné hranice života. Vý
še organisovaní živočiši nesnášejí t rv a 
le teplot 40—50 stup.; sato však ther- 
mofilné bakterie  výdrží 100 stup. po 
13 hodin; suché sémě slunečnice je 
klíčivé ještě  po zah řá tí  na 140 stup. 
trvajícím  15 minut. Ryby zůstávají na 
živu v nehybné vodě při pomalém za 
hřívání až do 29—30 stup .,  kdy sva- 
lý ztrácejí dráždivost.

U člověka byly pozorovány jako 
následek slunečního úžehu, příp. fysi-  
kálního m ěstnání teploty velmi vyso
ké tělesné teploty, až 45 stup.; uzdra
vení ještě po 43*6 proc.

Směrem k dolní tepelné hranici je 
život zdánlivě neomezený. Vířníci p ře
žijí teplotu tekutého helia, blízkou ab-

všichni... až na Šamberka, jenž vřavu 
pozoroval se šibalským úsměvem. — 

Adolf P š tross  vyskočil na lavici, 
přeskočil s tů l ,  vrhl se na posla, objal 
ho a křičel:

„člověče zlatý... kde jsou... kde je 
m áte? A vy moje zlaté hodinky... ano 
ano... to jsou moje krásné, moje d ra 
hé Pštrossky. Dostanete pětku... dosta
ne te  víc... dám vám desítku od cesty... 
A kde byly... kde jste  je našli?"

„Ve vodotrysku, vašnosfci," sdělo
val ku všeobecnému úžasu posel.

„Ve vodo try sku?"  žasl Pštross...  
„kde se tam  jenom vzaly?** Herec byl 
tím to sdělením nesmírně překvapen, 
založil ruce do boku, na šam berka  se 
obrátil a povídá:

„Ferdo... to by mohlo býti... teď si 
vzpomínám, že jsm e spolu prohlíželi 
zlaté rybičky v nádržce kolem vodo
trysku...  já jsem se trochu nahnul a 
hůlčičkou jsem  rybičky plašil... a tu  
mně asi hodinky vypadly z kapsy... 
Ale divná věc to j e . . že jsem  pranic  
nepozoroval... slyšel jsi ty snad ně ja 
ké plesknutí?**

„Tak se mně zdá, jakoby ano,** roz-

solutnímu dodu m razu  ( —273 s tup .) .  
Odolnost proti  chladu je i u výše or- 
ganisovaných živočichů značně velká. 
Tak na příklad sladkovodní ryby, o- 
ehlazeny na —8 proc. až —15 proc., 
jsou lomivé jako led, pohybují se však 
opět ve vodě, jakm ile se led opatrně 
rozpustí.

U teplokrevných je rozhodující vliv 
tepelných podráždění na tělesnou tep 
lotu. U člověka může při zastavaném  
dýchání a tak řk a  úplném zastavení 
srdeční činnosti klesnouti tělesná tep
lota až na 20 stup . (zm rzn u t í) ,  aniž 
bezpodmínečně nastane  sm rt.  To však 
je také  hranice tepelného poklesu p 
člověka. Zpravidla nastává  již sm r t  
při poměrně vyšší teplotě, život zha
síná po hodinách nebo dnech, když 
teplota klesla pod 30 s tupňů.

(Dokončení příště.)

D o p i s y .
Svatý  Mikuláš v Lucku.

Po dlouhé letní přestávce zase oži
la scéna ochotnického divadla při od
boru ČMŠ v Lucku. Po těžkých zápa
sech se svojí leností jsm e p ř e d v e d l i  
Wernerovu veselohru: „Hotel Zázračna 
Voda", při čemž salvy smíchu vůbec 
neumlkaly a herci těžce museli zápa- 
siti se svaly na svých tvářích , k te ré  
se jim stahovaly v  podezřelé grim asy , 
nehledě na, to že účinkovali vesměs 
„ s ta ř í" ,  o s t ř í l e n i  v p o d o b n ý c h  těžkých
situacích „hvěždáři" a „hvězdy". Jen 
poslechněte ta  „s lavná"  jména: Kuči- 
ková, pak  nedávno objevena b1. Valen
tová, Kupcová, P ichrtová v k ruhu  pá
nů: Balouna, Tomašovského, Rektora , 
P ich rta ,  Nováka, nedávno přivandro- 
valého p. F  itíka a skromné osoby pi
satelovy — a pranic se nebudete di-

pom nal se Šamberk, „ale kde by mně 
bylo napadlo, že udělaly si do vody 
salto m ortale tvoje Pštrossky.**

Za půl podiny odjeli P š tross  se 
Šamberkem do divadla. Cestou napad
ne Pštrossovi, že by bylo nejlíp, kdy
by zajel domů a hodinky u s c h o v a l .  
Čert prý  nikdy nespí... aby je potem 
neztratil  po druhé a ten to k rá te  nadob
ro a neodvolatelně.

F. F. Šam berk mu to schválil a 
ješ tě  mu při tom na rameno poklepal 
 Od té doby Adolf Pš tross  ho
dinky vzal jenom za z v lá š č  slavnost
ních příležitostí,  šam berk  si v duchu 
potměšile ruce m n u l a měl z toho vel
kou radost, že má už jednou s těm i 
zpropadenými hodinkami pokoj Pštross 
se nikdy nedověděl, jak  na něho ša m 
berk  vyzrál.

Když pak přinesli k „Flekům** 
zprávu o tom, že dokonal v ústavě 
pro chorom yslné, vypravoval šam berk, 
jaký  provedl nebožtíkovi kousek. H er
ci dali se ten k rá t  u Fiedlera fo to g ra 
fovat ve zvláštní posici... postavili se 
proti sobě a druh  od d ruha  zapaloval 
si doutník.



Dne 21. prosince uplynul rok od tragické smrtí 
našeho milovaného manžela a otce

Konstantina Oiiče.
Kdož jste ho znali, jeho ušlechtilou povahu a dobrotu 
srdce, věnujte mu vzpomínku.

M ANŽELKA A SYN.

Dne 26. prosince t.  r .  odbude se v k láš te rn í  církvi 
v Zdolbunově panychida po zesnulém.

K r o n i k a .

vit, že nám to tak  báječně dopadlo. 
(Snad  bych přece neostouzel sám se
be, co?)

No — a pak přišlo to ne jh lavněj
ší: jeden z mládenců přišel v zastou
pení onemocnělého na chřipku sv. Mi
kuláše a rozdal „nadělené"  dárky, že 
panuje  na světě ohromná nespravedl
nost, o tom  jsm e se onoho večera 
mohli přesvědčiti ti, jichž jm éna (a 
bylo jich asi deset) byla napsána na 
jednom z balíčků. A když v dychtivo
sti jsme tento společný da r  rozbalili 
a chtěli se obsahem balíku poděliti, 
shledali jsme. že se tam  nachází ien 
jedna věc: moc opelichaná cibule. Kdy
by byla tak  alespoň pro každého jed
na —» to by ještě  tak  ušlo — ale jed 
na pro deset osob — jak myslíte, mi
lí č tenáři  — není to prachprostá  d r 
zost? Zasílateli onoho dárku pravděpo
dobně v tom stálém vlhkém počasí 
trochu změkl mozek, není se tedy co 
diviti . . .

Nehledě na m enší a snad i někdy 
větší nepříjem nosti — jedna věc nás 
musí těšiti: dokazujeme stále, že do
vedeme baviti, ale při tom i účinně 
pracovati pro naši českou věc. Neza
pomínáme, že jsm e potomky národa, 
vyrostlého v těžkých historických 
chvílích a razícího si vlastními silami 
cestu k úspěchu. A že my pokračuje
me na této  cestě práce a úspěchu — 
jest naší největší odměnou.

Při  této příležitosti vzpomínám 
na slova jednoho dopisovatele „H. V.“ 
který  praví, že tak, jako se bavili oni, 
dovede se baviti jedině česká mládež. 
A tato slova ohromně zavazují. A pro
to nikdy při všech okolnostech neza
pomínejme, že jsme mládeži českou.

Mrzelo-íi m ne co po našem m iku
lášském  večírku, pak to byla jen  ta

Této chvíle Šamberk použil k tomu, 
aby Pštrossovi hodinky vypálil, což se 
mu znamenitě podařilo. Původně měl 
Šamberk v úmyslu, že si hodinky pone
chá u sebe aspoň č trnáct  dní, aby A d o - 
fa  jak se patř í  potrestal... ale když 
viděl, co Pštross  vyvádí, když ze zou
fa ls tv í  dokonce spoluúčinkovánt při 
premiéře, na k teré si divadlo velice 
zakládalo, chtěl odříci... tu teprve se 
rozhodl, že komedii rázem skončí. V y
šel ven za všeobecného zm atku  nená
padně z vinárny, popadl prvního člo
věka, jenž mu přišel do rány, dal mu 
zlatník, pak hodinky, nařídil mu, aby 
se tvářil,  jakoby byl Bůh ví jak  ry- 
chlo mu nasufloval vymyšlenou h i
storii o vodotrysku se zlatými rybič
kami.

P ř i  tom na svoje hodinky (Šam 
berk nosil chronom etr neobyčejně v e 
likého objem u) se podíval a hlasem , 
jenž mu tak řka  ani neslušel, řekl:

„Pro  Boha... honem, honem posled
ní p iv o . . připijeme pam átce Adolfa 
Pštrossa... trpěl tolik, že i na svoje 
zamilované hodinky zspoměl a když 
mu je ukazali... ani nepoznal, že jsou 
to drahé jeho Pštrossky ."

Apel P. Presidenta Rzplitej 
k veřejnosti.

P. P residen t  Republiky pronesl ve 
č tv r tek  rozhlasem projev v k terém  se 
obrací k veřejnosti o energickou pod
poru akce Zimní pomoci.

Ve své řeči P. President Republiky 
poukázal na rychlý vzrůst zalidnění 
s tá tu ,  k teré  vzrostlo od času uzíská- 
ní sam osta tnos ti  o 8 7 2 milionů.

„Jdem e v před — praví P. P re s i 
den t — k lepší budoucnosti s vírou v 
ten jasný den, kdy s tá t  překonav vše
chny překážky, zajis ti  všem svým o- 
byvatelům  práci.

Musíme ale pamatovati na úkoly 
mimořádné. Dokud nepostavíme dosta
tečný počet dílen, nesmíme prom arn it  
ani jednoho člověka práce. Musíme 
umožnit p ře trva t i  mu nej těžší čas, j a 
kým je od přírody zima.

Mráz rychlým  krokem se blíží k 
nám. Podívejte  se do domácnosti ne
zam ěstnaných a skutečnost sam a vám 
poví co m áte dělat v této chvíli. V p ro 
sinci heslem je „Pomoc dospělým *— 
nadílka dětem ".

V ce lém  s tá tě  se bude za několik 
dní konati zbírka. Zbírka s myšlenkou 
hlavně pro děti. Od největších p řed
stav ite lů  s tá tu  — do děti v školním 
věku, k teř í  jsou ve šťástnějš ích  od 
jiných dětí podmínkách — všichni se 
zúčastní v tomto zbožným díle veře j
ným.

Jak  jsem se loňského roku nezmí- 
lil ve víře, že najdu ohlas ve vašich 
srdcích, tak  i letos m ám  hlubokcu ví
ru  v zdravý instinkt, srdce i rozum 
občanský obyvatelů Rzeczypospoli-

věc, že jsem po zápavě musel hned do 
práce. A litoval jsem, že žádnému z 
kons truk té rů  nenapadlo vytvořiti  ja 
kási podpírátka pro oční klapky, když 
svojí t íhou a se trvačností  tak  drze o- 
padávají. No — snad i k tomu někdy 
dojde. — r. c* a. —

te j"  — zakončil svůj projev Pan  P r e 
sident.

L ansbury  ve Varšavě.
B ritský  poslanec G. Lansbury  p ř i 

jel do Varšavy, kde byl p ř i ja t  m ar 
šálkem šmiglym-Rydzem a m in is te r
ským předsedou Skladkowským. Mi
n istr  zahraničí Beck pořádá na jeho 
počest oběd. Dne 15. listopadu přijal 
Lansburyho P. Presiden t Rzplitej 
prof. Moš:icki.

Min. Delbos v Československu.
Dae 15. prosince přijel z Bělehradu 

do P rahy  francouzský m in is tr  zahr. 
záležitosti Delbos. Po celé cestě přes 
Československu republiku byl všude 
upřímně vítán  obecenstvem. O průbě
hu jednání bude vydáno zvláštní ko
muniké.

Pařížské listy s ledují  podrobně v 
postupných vydáních cestu min. Del
bose Československem a zaznam enáva
jí uvítání, k terých  se mu dostalo hlav
ně v Bratislavě a v Brně od zástupců 
úřadů i š irokých vrstev  obyvatelstva. 
Zvláštní zpravodaj Havasovy kancelá 
ře líčí vřelé uvítání, k teré uchystala  
m inistrovi P raha , a vřelé ovace, jichž 
se mu dostalo na ulicích. Českosloven
sko podalo, jak  řekl m in is tr  Delbos 
ve svých projevech, důkaz své srdeč
né oddanosti k Francii, oddanosti, 
k te rá  je naplněna jak  společnými vzpo
mínkami na válku, tak  i podobnostmi 
idálu a tužeb.

20 výročí dekretu  ustanovení 
čs. vojska.

16. prosince 1937 bylo tomu právě 
dvacet let, co došlo k významné doho
dě vlády republiky Francouzské s Čes
koslovenskou nárcdní radou a k vydá
ní historicky památného dekretu o m e
zinárodním uznání a postavení česko
slovenských vojenských jednotek ve 
Francii. Od tohoto dne se čs. dobro- 
volnické vojsko ve Franci s tává první 
sam ostatnou národní armádou, česko
slovenským  vojskem, politicky zcela



Maminka mi řiká:
Chceš-li dobře nakoupiti, kupuj pouze

u KHOLA v ZDOLBUNOVĚ
a opravdu přesvědčila jsem se, 

že nikdo špatně  nepochodí, 
kdo u KHOLA nakoupí. 

P r o t o  r a d í m  i V á m :  
Chcete levně  a dobře koupiti, pak jen

f-m a A .  Khol I S j í i v t
v ZDOLBUNOVĚ 

Vám k úplaé spokojenosti poslouží!

nezávislé spravovaným  českosloven
skou národní radou, a je t a k  zároveň 
výrazem  velké politické myšlenky: s a 
m osta tná  a rm áda  jako symbcl národ
ní vůle ke s tá tu  je  výrazem budoucí 
s tá tn í  sam ostatnosti  a p ředstavu je  prv
ní důležitý krck  k m ezim rodnímu u- 
znání.

H istoricky pam átný  16. prosím e 
1917 vojensko-technicky íudiž znam e
nal, že tém ěř po tř i  s ta  letech hned 
na počátku války vzkříšené čp. voj
sko se s.tává mezinárodně uznanou 
československou armádou, v níž pod 
viaBtními prapory a vlastními veliteli 
tehdy ien za nejnu tnějě ího  odborného 
přispění francouzského, mohli jsm e
— oživování v lastn í svou národní t r a 
dicí a novými velikými cíli s tá tn ím i
— bojovat za věc svého v las tn ího  s tá 
tu,

Jugoslavije  zůstane  věrna 
spolupráci s F rancií .

P rvní bělehradské zprávy zv láš t
ních francouzských dopisovatelů, pro
vázejících m in is tra  zahraničhích věcí 
Yvona Delbose, oznamují souhlasně, 
že jihoslovanský m inisterský  předseda 
a m in is tr  zahraničních věcí dr. Stoja- 
dinovič ujistil francouzského m in is tra  
zahraničních věcí neochvějnou věrno
stí  Jugoslavije  k Francii. Potvrdil  dů
razně, že úmluvy francouzsko-jugo
s lávské plně t rv a j í  ve své liteře i du
chu a že jugoslávský náred i jugo
slávská  a rm áda  by staly po boku 
Francie  v případě nebezpečí. Jugos la 
vije, věrna své politice rovnováhy, 
rozšiřu je  a upevňuje z oportunních dů
vodů dobré s tyky  se svými sousedy. 
Avšfek s ta rá  p řá te ls tv í Jugoslavije  se 
nesmějí ničeho obávat z těchto nových 
svazků. Stojadinovič prý dal také u j i
š těn í  že Jugoslavije nepřistoupí ani k 
p ro tikom unistickém u bloku, ani nebu 
de následovat Itálii  v je j ím sobotním 
činU proti Společnosti národů.

Vůči Malé dohodě nezmění Jugo
slavije v ničem své postavení.

Rodokmen při sč í tán í  lidu v Německu,
P ř i  novém sč ítán í lidu v Německu 

m usí každý vyplniti též listinu, zva

nou listinou původu, totiž údaje svého 
rodokmenu. Tato lis tina  se odevzdá ve 
zvláštní zalepené obálce. N ejdů lež itě j
ší otázka na listině rodokmenu zní: 
„Byl někdo ze č ty ř  prarodičů židov
ského původu?" „Tímto způsobem/* 
píše německý tisk, „se zjisti vliv ži
dovské rasy . Dosud se udávalo při 
sčítání lidu pouze náboženství, což by
lo nedostatečné pro poznání původu a 
nevysvětlilo vliv rasy  židovské."

Carnegiova nadace 
vyp 'a ti la  172 miliony dolarů.

Carneggiova nadace, založená On
dřejem Carneggiem  roku 1911 darem  
135 milionů dolarů, vyplatila  dle ú- 
řední s ta t is t ik y  do 1. ř í jn a  1937 na 
k u ltu rn í  účely 172 miliony dolarů. Z 
fondu bylo, kromě jiného, založeno 
2505 knihoven, vybudován Mírový pa
lác v Haagu a Pan-am erický palác ve 
W ashingtonu.

Stavovské zřízení v Řecku?
Na sjezdu zemědělských inženýrů 

v Larise  promluvil m in is te rský  přese- 
da M etaxas velkou řeč, ve k teré  se 
vysloví proti parlam entn ím u režim u a 
ohlásil, že budoucí řecký režim bude 
spočívati na stavovských organisacíeh, 
k teré  vyšlou své zástupce do budoucí
ho korporativního parlam entu .

9. ledna se žení řecký korunní princ.
Časopisy oznamují, že s ň a te k  řec

kého prince následníka Pavla s h a n 
noverskou Frederikou, pnnceznou b r i t 
skou a irskou, byl d ff in it ivně  určen 
na 9 leden 1938. Sňatek  se budou ko
na t  slavnostně v a thénské  katedrále . 
Budou přítomni všichni členové řecké 
královské rodiny, rodiče a b ra tř i  p r in 
cezny Frederiky  a četní princové a 
princezny cizí. Očekává se, že do A t
hén přijede asi 40 zástupců různých  
evropských panovnických rodin.

Japonsko na cestách to ta litn ích .
V Tokio byln uveřejněno provolání, 

ve kterém  se jako životní naléhavost 
Japonska doporučuje, aby byla ih m d  
založena jednotná  národní s trana  j a 
ponská a aby byly rozpuštěny všechny 
dosavadní politické s trany . Teto pro
volání podepsali známý předák japon
ského vlasteneckého sdružení, t. zv. 
spolku černých dragounů Tojama, kní
že Išijo a adm irál Jam am oto . Toto 
hnu tí  po sjednocení s tra n  podporují 
členové s trany  m inseito  a s trany  seju- 
kaj, k teré  zastávají zásadu to ta litn ího  
s tá tu .  Uveřejnění m an ifes tu  vzbudilo 
velkou pozornost.

Nová severočínská vláda.
Čínská prozatím ní repub likánská  

vláda slavnostně zahájila  dne 14 pro
since svou činnost. S ta rý  národní r e 
publikánský prapor vystřídá prapor 
vlády nankinské. Všechny obchodní 
domy, hotely, úřady i soukrom é domy 
v Peipinu obdržely ro /k  z vyvěsiti 
p rapory  s pěti s tuham i v barvách  čer
vené, modré, bílé, černé a žluté, sym- 
bolisujících pět ras: manžuskou, m on

golskou, m oham edánskou, t ibetskou a 
čínskou, k teré  jsou v Číně zastoupeny. 
Podle zprávy kanceláře Domei s tane  
se hlavním sídlem prozatímní vlády 
Peipin, na místě dřívější vlády nan- 
kinské. Autonomní vláda ve východní 
Hopeji se s ní spojí a provincie Šansi, 
Honan a severní šan tun  se připojí asi 
v brzké budoucnosti. Nová vláda roz
šíří pravděpodobně svou moc na celý 
čmský sever a možná až na povodí 
Janče. V prohlášení, k teré  bylo vydá
no v Pejpinu, se praví, že snahou no
vé správy jes t  vym ýtiti  politiku jedné 
s tran y ,  klásti edper kom unism u a u- 
silovati o navázání přátelských styků  
se sousedními zeměmi k posílení dok
trín  výchcdcasijsliých a v zájmu prů
myslového rozvoje. Nová vláda je sa
mozřejmě pod „ochranou" Japonska.

Nový vážný incident
na Dalekém východě.

V americké veřejnosti vyvolala ne
obyčejný rozruch zpráva o bombardo
vání amerického dělového čhinn „Pa- 
nay"  mezi Nankinem  a Vuhu japon
skými letadly. Loď byla zasažena ně
kolika bombami a potopena. Byly na 
ni 72 osoby, mezi nimi američtí novi
náři, k te ř í  pomocí radiotelegrafické 
stanice  vysílali zprávy do Ameriky a 
č ty ři  úředníci am erického velvyslanec
tví v Nankinu. Osmnáct osob bylo při 
tom to  bombardování zabito, íraněno  
bylo 15 až 20 členů posádky. Zranění 
byli odvezení na břeh u Hosienu v 
provincii Anhvejské. Na místo odplu
la b r i tská  válečná Icď „B ee‘‘ a am e
rický dělový člun „O ahu".

70.000 Číňanů padlo v Nankinu.
Jak  se oznamuje, zahynulo prý v 

N ankinu  na 70.000 čínských vojáků. 
Toto číslo udávají pozorovatelé, jelikož 
japonská a gen tu ra  Domei nevydala 
žádnou úřední zprávu.

V prohlášení, jež vydal námořní 
odbor japonského císařského generá l
ního štábu k vysvětlení incidentu na 
řece Janče, se praví, že k ú toku  došlo 
protože Japonci považovali „P anay"  
za čínský parník. Letadla obdržela 
rozkaz, aby pronáshd< v? la p a n  1 a 
menší lodi, jež by pluly po řece Janče 
se zbytky čínských vojsk na palubě. 
Prohlášení praví závorem: „Je  sam o
zřejmé, že ty to  útoky proti b r itským  
a americkým lodim byly zcela náhod
né a předem neuvážené." Roosevel to
va nota japonskému císaři, k terou ne
lze uveřejniti,  dotkla se japonské ci- 
tliv; sti, neboť japonské kruhy pova
žují císaře za povzneseného naděvší 
politiku. Připom íná se však, že c ísař  
Meiji sám osobně vyjádřil politování 
u příležitosti útoku na loď „Carevič" 
v roce 1894.

Spojené s tá ty  energicky zakročí.
Velvyslanec Spojených s tá tů  v Čí

ně Johnson telegrafoval s tá tn ím u  de
p artem en tu , že obdržel od tajem níka  
velvyslanectví A tchensona zprávu o 
bombardování lodi „ P a n a y "  a tř í  p rů 
vodních petrolejových lodí. S tá tn í  ta-



zatáčel před nádraží, neodpovídal nic na 
A rtu rovu  břitkou odpověď. Vstoupili do spo
lečného kupé a usedli proti sobě. Kníže si 
zapálil doutník a zvědavě sepdíval na A rtu ra .

„Co js te  b rá l? " ,  vyptával se.
„Roulettu . Nerozumím dosud tren te  et 

quaran te . Znáte tu to  h ru ?"
„Ovšem, hraji-li, nic jiného nehra ji .  

Rouletta  je příliš řem eslnická h ra , nem á to 
lik kombinací a nepůsobí takovou rozkoš. A 
má-li člověk š těs t í ,  nevyhra je  v rou le ttě  to 
lik, jako v t ren te  e t quaran te . H ra je  se tak 
to."

A vyňav z kapsy zápisník, nakreslil  
A rtu rov i hrací stůl a sděloval ta jem stv í  h a 
za rdn í hry. A r tu r  nemohl dlouho pochopiti, 
a kníže schovávaje zápisník, poklepal mu na 
koleno.

„Naučím vás tomu, budeme se chvíli 
d ivat a snadno vše pochopíte. Ale nesvádím 
vás ke hře, h ra j te  nebo n e h ra j te ."

„Budu h rá t ,  byl bych dětina, abych ne
použil vhodné příležitosti a nezkusil své š tě 
stí. Nemám, co bych z tra t i l ."

„Peníze můžete z tr a t i t ,"  namítl kníže 
varovně.

„Ztratil-Ii jsem tolik, ať z tra tím  vše," 
řekl A r tu r  lehkomyslně.

„To není správné. Někdy i maličkost



pomůže. O sta tně  ne js te  nezkušený hoch a 
doufám, že při nezdaru couvnete. Jsm e na 
místě, pojďme."

Společně vešli do kasina  a zašli do d ru 
hého sálu k hracím u stolu. K l íže  stoje vedle 
A r tu ra  upozorňoval ho na různé  kombinace 
h ry , ale záhy usta l v poučování. Jako  by ho 
horečka zachvátila a jako by ho pouhé dívání 
se omrzelo, do kapsy sáhl a několik zlatých 
peněz hodil na červenou plochu. A r tu r  vyč
kal a vida, že kníže vyhrál, zapoměl na své
ho společníka a začal sázet.

 ̂ Štěstí mu bylo věrné, vyhrával vytrvale, 
zvyšoval sázky, a když se uprázdnilo místo, 
usedl, nevzpomenuv již knížete. Když byla 
s večerem světla rozžehnuta, dostoupilo jeho 
š tě s t í  vrcholu. Měl vedle sebe opět hrom adu 
peněz, k terá  se rovnala včerejší výhře, Právě, 
když kladi několik 3 tofranků na stůl, kdosi 
se dotkl jeho ram ene. Ohlédl se a spatřil  
knížete.

„N achcete  si vyjiti ven?" ptal se kníže
tiše,

„Ne. nepůjdu ,"  odpověděl tém ěř  zlostně.
„Aspoň » na chvilku," domlouval kníže.
„P řijdu  později, asi za h o d in u /4 odbyl 

ho nevrle.
Kníže odcházel a A r tu r  rozmrzelý a po

drážděný obracei pozornost ke stolu. V yhrá l

opět a v duchu se posupně usmál nápadu 
knížete, aby utíkal, když mu š tě s t í  sedí v t ý 
le. Rozjařené položil tisícovku a bezpečně 
očekával, že zase vyhraje .

Ten tokrá te  prohrál a croupier mlčky 
shráb l jeho bankovku. Co na tom, pomysli! 
si, však se mi brzy v rá tí .  N evrá tila  se. Ště
stí kam si uskočilo a m arně  je s tiha l.  Zdvoj
násoboval své sázky, sázel vždy odvážněji, 
měnil hru, ale výhry řidly a hrom ádka se 
tenčila.

Zuřivost se ho zmocňovala, vztek jím 
zalomcoval. Jaký  by to byl hráč, aby nezdo- 
lal chvilkovou nepřízeň náhody. H raje  dosud 
za cizí peníze a může si tedy něco dovolit. 
Dal najednou pět tisícových bankovek a když 
prohrál, opakoval sázku. Vyhrál, ponechal 
však celou sumu na témže m ístě. Prohrál 
zase. Za trnu l a vzdor jako by přešel do jeho 
krve. Dal v sázku celý zbytek a když ten 
zmizel, sáhl pro včerejší výhru. A měnivé 
š těs tí  hrálo s n m jako kočka s myší. Uká- 
zovalo mu na 'chvíli svoji příznivou tv á ř  a 
zase se naň posměšně zašklebilo. Bránil se 
zoufale, mučil svoji hlavu, uvažoval, když 
však od stolu vstával, zbyla ze včerejší vý
h ry  jen polovina.

To již nešel ven nadšeně a opojen, ne- 
pá tra l,  kdo je vesel a kdo je zdrcen. Z a m ra



čen a pln nenávisti  proti čemusi šel k n á d ra 
ží a ani včerejšího večera nevzpomenuv, u- 
sedl na totéž m ísto, kde včera párek zniče
ných manželů. Jako ten pán i on ruce do ka 
pes zastrčil, nohy natáhl a t i p č  se díval.

Až ve vlaku se mu vráti la  sebevláda. 
Byl hlupák, že neposlechl knížete. A kníže 
byl hlupák, že ho upozorňoval. Ano, přinesl 
mu nehodu on, svým lákáním, aby nechal 
hry, zahnal š těs t í.  Proč se oň s ta rá ?  Co je 
mu do něho? Knížeti se lehko poroiJČí, kdy 
aby zanechat, jem u jeho boha ts tv í  dovoluje, 
h ry  si klidně dopřál zábavy a vstal, kdy chce. 
Prohraje-li,  m á kam psáti  o peníze, vvhraje- 
li, proto se větším pánem nestane, ale on, 
A r tu r ,  zde hledá záchranu, jeho vedou sem 
jiné cesty a jiné úm ysly.

Vyhne se zítra knížeti, pojede rann ím  
vlakem, prohlédne si Monako a při započetí 
hry  zaujme nějaké výhodné místo. Z ítra  zase 
všechno vyhraje , jak  jinak, m usí vyhráti ,  
vždyť vyhráva l po oba dva dny. A jakmile 
bude míti č ty řice t  tisíc výhry, nechá všeho a 
počká zase na d ru h ý  den. Musí b rá t  s mírou, 
nesmí chtíti  tak  překotně sehna t  sumu, k te 
rá  mu tkvěla v mozku a jejíž získání měl za 
jisté.

Po špatně ztrávené noci vracel se do 
Monte Caría. Chtěl ráno věnovat prohlídce

m ěsta  i Monaka, chtěl i na  La Turbie  nahoře 
na horách vyjeti,  ale všechny ty to  úm ysly 
rozplynuly se vniveč, jakmile spatř il  budovu 
kasina. Zašel do parku u kasina, ale i tam 
se mu zdálo býti hloupé tráv iti  zbývající čas. 
Vešel tedy dovnitř a zašel do nádherné  č í tá r 
ny. Usedl, dal si sluhy snésti různé noviny a 
časopisy a snažil se čisti. Ale nic ho nezají
malo, nerozuměl tomu, co četl a před  jeho 
očima stále 6e míhal zelený stůl s roulettou 
a s t re n te  et quaren te . Nedočkavě se díval 
na hodinky, brzo-li udeří jedenáctá , o k teré  
začínala hra, a deset m inut před touto dobou 
stá l již v sále, po němž bloudili hráči, dych ti
vě čekající na příchod croupierů.

Konečně se objevili a začal ob řad  oteví
rán í  h ry .  Zástupcové banky odpočítali crou- 
pierům  peníze, podepsali protokol, croupieři 
zaujali m ísta  a šílení hráčů  začalo.

A r tu r  se vrátil  dnes k rou le ttě  a po m a 
lých nezdarech vyhrál bbí dva tisíce. Ale po
jal ho hnus proti této banální hře  a povstav 
přešel k t ren te  et quarente . Jeho zapadlé o- 
či sv ítily  horečným leskem a jeho ústa  byla 
jako vyprahlá . Zašel k bufetu , vypil kalíšek 
koňaku a vracel se ke stolu. Dokud neměl 
v lastního m ísta, sázel málo, byl však celý 
nervosní, že se nem tže  h ře  věnovat, jak si 
přál. Proklínal v duchu hráče sedící, že dřepí



jako přibití a žádný se nehne. S jakým si lač
ným zadostučiněním pozoroval vytáhlého m u
že s voskově žlutou tváří, k te rý  ztrácel úžas
né sumy a sahaje  pro tobolku m arně v ní 
pa tra l,  nalézá-li se je š tě  něco v ní

Doklepává, myslil si se surovou lhos te j
ností, za chvíli odejde, aby zbytečně nepřeká
žel. A dočkal se toho. Jako opilý vstál h ráč , 
jednou dlaní chytil se za čelo a vrávoral k 
oknu. Ale A r tu r  se již za ním nedíval. Seděl 
na teplém jeho m ístě  a vyňav h r s t  zlatých 
penízů, položil je vedle sebe. Měl pocit, jako 
by mu něco vsedlo do týla a jeho podráždě
ným mozkem honila se p ředstí  va, že tam  se
dí jeho š těstí.

Seděla tam jeho zkáza. Bvio necelých 
osm hodin večer, když kladl poslední dvace- 
t i f ra n k  na stů! a vy třeš tiv  blbě oči pozoroval, 
jak  croupier ho shrábl. Rozhlédl se kolem 
sebe, jako by se díval, kde je a začal vstáva- 
ti. Vstával opravhu v přestávkách. Necítil 
vlády ve svých údech, jeho hlavou zněl jed
no tvárný  bzukot, před očima se mu vše m í
halo a cosi jako těžký závoj splývalo před 
ním. Šel ne jis tým  krokem ven kolem dozor
ců, k te ř í  s významným úsměvem se naň dí
vali, a zapomínaje, že n tm á  Mobcuku, vychá
zel ven.

Teprve, když ho dozorce upozornil, že

jde bez klobouku, z trnule  se usmál, v rátil  se 
do šatny, kde mu do ruky  vtiskli klobouk a 
hůl, a vracel se ven. Na schodišti se zastavil 
a sáhl mechanicky do kapsy. Cítil s tudený 
kov a vyňav peníze podíval se. Měl asi sedm 
franků  drobných peněz. To jediné mu zbylo 
ze všech peněz, neměl mimo fo ani haléře, 
prohrál všechno, své i vyhrané  peníze.

Co s tím, myslil si, neschopen souvislé  
m yšlenky. Stačilo by mu to sázku do roulet- 
ty. Mohl by se v rá t i t i  a vsaditi pě tif rank . 
Mohl by v yh rá t i  jeden a ještě  jeden. Ale svě
sil h lavu a zase peníze zastrčil do kapsy. 
Vždyť by neměl, zač by se v rá ti l  do Nizzy, 
dnes již nic nevyhraje, až z ítrá  se to obrátí. 
Teď však musí j iti  někam, kde by si odpoči
nul, kde by byl sám. Světlo ho dráždí, pohled 
na lidi ho dráždí, potřebuje samoty.

Jda  co noha nohu mine, obešel roh k a 
sina a scházel na terasy , k teré  se vinuly nad 
mořem. Nalevo nacházelo se pod terasam i 
nádraží, napravo šla te ra sa  pres tunel, jímž 
probíhají koleje železnice a točila se nad m o
ře. Nikoho tu  nebylo, sám vrávora l po h e b 
kém písku a hledal lavici. Klesl na ni a po
depřev se pravou rukou o je j í  lenoch, položil 
na ni hlavu.

Moře tiše šumělo, roj světel vyskočil na 
protiležícím Monaku a jako pás perel zazáři-



ly elektrické lampy podél přís tavu. Za ním 
hořela okna hotelů a nejvýše nahoře m iho ta 
la se světla  z La Turbie. Neviděl nic z této  
k rásy , před jeho očima tancoval hrací stůl a 
na  něm vyskakovaly bankovky a cinkaly zla
té peníze.

Všechny je z tra ti l .  Všechno pohltila r u 
ka croupierova, k te rý  potlačuje zívání, Iho- 
Btejně přitahoval pohrabáčem  jeho peDÍze, až 
je všechny přitáhl. Tvář croupierová p ř i j ím a
la tv á ř  pavouka, k te rý  chytil do sítě mouchu 
a otáčí ji sítí , aby mohl svoji kořis t  vyssáti. 
Vyssál ho, všecko mu vzal, j iní již m ají jeko 
peníze v rukou a nikdo mu nic nevrátí.

Vědomí se mu začalo vracet a s vědo
mím jeho šílená bolest rostla. Hlava mu t ř e 
štila a neznámá ohromná hrůza  se ho zmoc
ňovala. Co se to s ním sta le?  Co to udělal? 
Co nyní počne? Vzpřímil se na sedadle, vy
tře š t i l  oči na moře a ztajil  dech. Bože, je 
možno, že nemá nic, že nemá ani tolik, aby 
se vrátil domů, aby zaplatil v hotelu? Není 
to  všechno blouznění smyslů? Rychle n ahm a
tal svoji tobolku, vyňal ji a nahlédl do ní. 
Nic v ní není. M arně trha l  jejími sch ránka 
mi, byly prázdné a na jeho dlani ocitlo se 
sedm franků , k teré  z kapsy vylovil.

Zatřásl se, ztišil se a povstav, začal p ře 
cházet) po terase. Ani si nevšiml, že v pov-



jem njk Cordell Hull hlásil, že ještě  
nemá informace o tomto incidentu, 
a odmítl jej komentovati. Je š tě  
v nočních hodinách vyšla zvláštní vy
dání novin, k teré  hlásily americkému 
publiku nové zprávy o „Panay". Inci
dent způsobil značný rozruch na ú řed 
ních místech. N ék teré  americké poli
tické osobnosti budou žádati, aby se 
hned všecky americké jednotky z oko
lí v rátily  a zabránily tak  novým inci
dentům . Avšak většina poslanců a se 
ná to rů , k teft byli o věci tázáni, soudí, 
že bezprostředním následkem těchto 
událostí bude energický zákrok vlády 
Spojených s tá tů  vůči Japonsku. Ne
u trá ln í  pozorovatelé ze Šanhaje  soudí, 
že vážnost incidentu je zvýšena pří
kazem, daným příslušným službám ja 
ponského vojska, aby střílelo na všech
ny lodi bez rozddu národnosti, k teré  
zůstali v okolí Nankinn.

Sokolský věstník.
Ze Zdolbunova.

Dne 21. lis topadu byla pařádaná v 
místnostech K. P. W. slavnostní aka
demie k 20 letému trván í školy a k 
10-letému trvání jednoty „SOKOL" v 
Zdoíbunově.

Akademii zahájil s ta ros ta  p. AI. 
KhoJ uvítáním  celého shrom ážděni a 
přítomného hon. konsula Českosl. r e 
publiky p. VI. Svárovský. Říd. uč. p. J. 
Kosek v proslovu zdůraznil význam 
školy pro zdejší m enšinu jak  po s t r á n 
ce kulturn í tak  národní.

P rogram  školy:
Vzpomínky v písních a Jak  naši li

dé je  dí do celého světa — scény. Sl.
O. Vizková zazpívaia píseň „H csi cd 
Zborova". ŽiCtvo předneslo básně: Zá
ří, Hlas krve a Pilný, žákyně Mazán
kova zahra la  na piano M vcarLvu „Se
n á tu "  a p. V. Jaček na housle při do- 
pr  vodu na pianě sl. J. Křižkové za
hrál S arasa te  — Romansa Andolousa 
a Koncert op. 64 Mendelssohna.

Po koncertní části  následovaly scé
ny — Podivný sen a Letci Nejmladší 
žákyně měly výstup „K ačá tka"  a s ta r 
ší záci cvičení „Sokolská j ízda", k te 
rou  byl z a k o n č e n  š k o ln í  p ro g r a m .

P rogram  sokolský:
Po přestávce br. s ta ro s ta  v k rá tké  

řeči načrtl vznik a činnost jednoty. Po 
proslovu dorostenci předvedli „Malí 
legionáři"  od J. Piáničky a žákyně 
cvičení s kroužky. Mladší žákyně za
tančily národní tanečky, ženy a doro
stenky zacvíčilykruhy. Družstvo mužů 
kvasilovské jednoty předvedlo vrcholo
vá cvičení na bradlech, k teré  vzbudily 
u obecenstva všeobecný obdiv. Doro
stenky zacvičili ry tm ické tance, číslo 
toto mělo velký úspěch a muselo r-e 
opakovati. ženy zakončily akadem ii 
Českosloveskon besedou, zde poprvé 
provedenou, jež se velice líbila a byla 
dlouhotrvajícím  potleskem odměněna.

Celý pořad se těšil všeobecnou po
zornosti. Akademie byla velmi zdaři
lá a hojně navštívená. A. š.

Oznámení.
Ze Stromovky u Lucka.

Kolo hospodyň na Stromovce, zve 
tím to co nejsrdečněji všechny známé 
na zábavu sylvestrovskou, kterou po
řádá  dne 31 t. m. v sále p. Nováka.

Různé výstupy — zpěvy — dobrá 
kapela — tombola — buffe t vlastní. 
Začátek o 6 hod. O pohodlí hostů bu
de postaráno.

Výbor kola hospodyň.
M. Ivaňuchová, Anna Štěpánková, 

jednatel. pokladník.

P o d ě k o v á n i .
Odbor ČMŠ ve Zdoíbunově s díky 

kvitu je  dar Zl. *22*—, sebraný  na pod
nět p. V ladim íra a Růženy K adeřáb- 
kových z Kvasiiova o přátelském  ve
čírku u p. Vladimíra š te jn a ra  v Sed- 
m ihranech na dostavbu školy ČMŠ ve 
Zdoíbunově.
Štěpán Blažek, A lekxandr Khol,

pokladník. předseda.

Dary a věnováni.
S E Z N A M

sbírek obdržených ve prospěch 
České matice školské a jejího školstv í 

v měsíci l istopadu 1937.
1. Správa školy ve Stromovce z 

dětského divadla ve prospěch Matice 
věnuje Zl. 5*—

2 O kř tinách  u p. B. šebesty  v 
Ládovce ve nrospěch Matice na svůj 
podnět pp. B. šebasta  a V. Beneš se
brali Z l  20*50

3. O posvícenské zábavě v Novo 
Račíně ve prospěch Matice na svůj 
podnět p. V. Kučera a p. J. V. s e b ra 
li Zl. 9*30

4. Odb r  ČMŠ ve Stromovce z po
svícenské zábavy věnuje ve prospěch 
Matice Zl. 20*—

5. O svatbě sl. V. Šulcové a p. V. 
Kočího v K orablišti pp. J. Knop a šulc 
ve prospěch Matice sebrali Zl. 15*—

6. V aršavští  k rajané  věnují ve 
prospěch Matice Zl. 30*—

7. O svatbě sl. M. Krčmové a p.
V. Pavlína v Martinovce na podnět 
PP* J. Kubína a J. Víka ve prospěch 
Matice sebráno Zl. 18*80

8. O posvícenské zábavě v Malině 
ve prospěch Matice sebráno Zl. 3*ý—

9. O svatbě sl. A. Reové v Malině 
a p. J. M išáka z Terem na na podnět 
p. V. Re ve prospěch Matice s e b rá 
no Zl. 8*10

10. O svatbě sl. M. čurdové v Oze- 
ranech a p. J. Brázdy z Kupičova na 
podnět pp. J. č u rdy  a VI. Holého ve 
prospěch Matice sebráno Zl. 20*—

11. Sdružení čsl. M. v Buršovce ve 
prospěch Matice věnuje část  výtěžku 
z akademie 28. ří jna v obnos? Zl. 12-—

12. O svatbě sl. E. Jonové v Ledo- 
chovce a p. J. M acha z Krupy na pod
nět p. V. Jony ve prospěch Matice

sebráno Zl. 15’—
13. O svatbě sl. Bačevské z Kur- 

dybaně a p. S. Šulce v Míodavě II. p. 
J . Mach ve prospěch Matice sebral 
Zl. 14*05

14. O svatbě sl. V. Kubištové a p. 
E. Marka v Novokrajově na podnět 
pp. J. Kazdy a J. Kočiny ve prospěch 
Matice sebráno Zl. 22 '—

15. O svatbě sl. M. Bílkové a p. 
VI. Petrž ilka  ve Straklově na podnět 
m ládenců  a přítom ných svatebčanů ve 
prospěch Matice 3ebráno Zl. 28*—

16. O posvícenské zábavě ve Mstě- 
šíně-Ladove*3 na podnět p. J. S tehlíka 
sebrali pp. J. Stehlík a A. Tresler  ve 
prospěch Matice Zl. 17 35

17. Při  akademii 28. ř í jn a  v m a 
tiční škole v Ozeranech ve prospěch 
Matice sebráno Zl. 7 58

18. O svatbě sl. A. Bačové v žor- 
novštíně a p. J. Janečka z Jablonovky 
na podnět p. A. Boryse p. V. Cupal a 
p, V. Samec ve prospěch ve Matičních 
škol sebrali Zl. 31*30

19. O svatbě sl. M. Novotnové v 
Semidubech a p. J. Touška z Huiče na 
podnět p. V. Loskota sebráno ve pro
spěch Matice Zl. 25*60

20. O svatbě sl. M. Borovské a p.
VI. Karla ve Volkově na podnět p. J .  
Borovského ve prospěch Matice sebrá • 
no Zl. 19 30

21. O křtinách  u p. J. Bureše v 
Dembrovce na podnět pp. KV aclavíkn 
a p. J  H tmáčka ve prospěch Matice 
sebráno Zl. 6 —

22. O svatbě pí. M. Šlegrové v O- 
zeraoech a p. A. Šalomouna z Koryt 
ve prospěch Matice p. J. ču rda  sebral 
Zl. 12*10

23. P n J. č u rd a  z Ozeran ve p ro 
spěch Matice věnuje Zl. 1 —

24. O svatbě sl. Z Andělové v Sed- 
m ihranech  a p. V. Šimka z Dolinky 
na svůj podnět p. VI. Anděl ve p ro 
spěch Matice sebral Zl. 20 25. V obno
se tom ženich věnuje Zl. 5#—

25. Odbor ČMŠ v Kvasilově zaslal 
z posvícenské zábavy ve prospěch Ma
tice Zl* 10’—

26. O svatbě sl. Z. Kovářové v A- 
lexandrovce a p. J. Vrány z Novokra- 
jova n i  podnět p. J. Kazdy ve p ro
spěch Matice sebráno Zl. 10 50

27. členové odboru ČMŠ v Bocánov- 
ce věnují na m atiční školy Zl. 47*40

28. členové odboru ČMŠ ve Sklíni 
věnují na matiční školy Zl. 50*—

Ú hrnem  obdrženo Zl. 531*13 
Všem dárcům, iniciátorům a pořá- 

datelům  sb írek  za zaslané dary  a p ř í 
spěvky co nejsrdečněji děkuje

správa české Matice Školské 
v Polsku.

Různé zprávy.
Sletový kolos se rozjíždí.

Dne 18. a 14. listopadu konala se 
schůze cvičitelského sboru mužů ČOS 
na níž podrobně p robrán  a schválen 
p rogram  sletu, t .  j. věci sboru cviči- 
telském u podléhající. O velikosti pod



D A N Y ! !

Víte již, že krásnou trvalou i vodní ondulaci Vám 

udělá odborný m istr u českého kadeřníka

Miroslava M azánka,
V ZDOLBUNOVĚ Ul. HANDLOVA 7.

niku svědčí cvičiště, k teré  bude míti 
17 tÍ3Íc značek, to znamená, že bude 
na něm cvičit přes 30 tisíc  cvičenců 
najednou.

11. prosince ve Smetanově síni se 
konal zahajovací sletový koncert. Jako 
p ředeh ra  26-28 ř íjna  byl uspořádán 
rozestavený předsletový běh, ve k t e 
rém  přes 42 tisice běžců proběhlo 
4185 km na 10 hlavních tra t íc h  přes 
120 tisic běžců přes 16 tisíc na t r a 
tích  dílčích.

Program  sletu bude aai takový: 
V únoru začnou Zimní sletové h ty  
a to: 6-13. února  lyžařské závody,
6-7. února  závody krásobruslařské,
7-9. závody v kanádském  hockeyi.

Do rám ců těch to  závodu vpadají
tež závody vojska a s tředoškoláků.

Na Zimní sletové hry  bude vydán 
zvláštní odznak.

Jako  o minulém sletě, bude se ko- 
na ti  sletová výstava.

25. dubna v Smetanově síni se od
bude d ruhý  koncert „Sokolstvo v h u d 
bě a zpěvu" po němž následují sleto
vé hudební pěvecké a divadelní soutěže.

Pořadate lský  odbor se tedy náleži
tě  přičiňuje, aby program  předsleto- 
vých i hlavních sletových dnů byl 
bohatý a pestrý . J.
Německo še t ř í  papírem. — Břidlicové 

tabu lky  do t ř íd  obecné školy.
N edostatek  surovin v Německu 

pro jevuje  se v nejrůznějších  oborech. 
Úsporné tendence přivedly k tomu, že 
m in is tr  výchovy nařídil v těchto  
dnech jedno tlivým  zemským vyučova
cím úřadům , aby již letos v prvém 
nebo druhém  pololetí, ale nejpozději 
na počátku r. 1938 na m ístě  školního 
sešitu  bylo zásadně zase používáno 
břidlicové tabully . P ři  tom břidlicové 
tabu lky  nebude používáno pouze v 
prvé a druhé  třídě , nýbrž  také ve 
t ř e t í  a č tv r té  třídě . Byla již učiněna 
opatřanf, aby při tom bylo používáno 
výlučně německých výrobků. Vedle 
břidlicové tabulky žáci a žačky pou
žívají také  sešitu  pro čistopisy.

E. Nevečeřal:

O Kučově.
(Dokončení.)

Českou školu v malé částce nah ra-

žuje kučovským Čechům t. zv. sborov
na (nazývána též „školou") při koste
le; v ní je bydliště a úřsdouvna 
kazatele; v n í zároveň m ístnost u r
čená pro schůze s tarš ích  sborovanů a 
mládeže. V té m ístnosti  děti se učí
valy katechism u, výňa tkům  z bible, 
zpěvu; všechvo česky. Tam se mládež 
cvičí ve sborovém zpěvu. Zpívají ná 
božné písně, k teré  pak pří  pobožnosti 
přednášejí  v kostele.

Asi od sedmi let  účinkuje nepře
t rž i tě  zpěvácký spolek mládeže, jenž 
v r. 1936 le  přerodil již v pevnou or- 
ganisaci. Povstalo totiž t. zv. Sdruže
ní mládeže při evang.-reformovaném 
sboře v Kučově, jež uzífkalo od úřadů 
potvrzení svých stanov. Sdružení m lá
deže vykonalo již mnoho. Krom ě cvi
čení ve sborovém zpěvu dostavovala 
se mládež na jiné schůze, na nichž 
mívali někteří  různé poučné přednáš
ky. Byly účelné výlety. Pořádaly se 
ja rn í  a letní zábavné vycházky, na 
nichž rozeznívaly do okolí české n á 
rodní písně, k teré  všichni rádi zpívají. 
Na podzim 1936 r .  pořádalo  Sdružení 
mládež v Kučově t. zv. kávový večí
rek. Na tu to  večerní besídku byli p - 
zváni hosté, kučovské slečinky je po- 
hošťovaly kávou, bral se na zřetel bon 
ton, mladí recitovali nadšené básně a 
zpívali různé  písně v českém a pol
ském  jazyce.

Každého roku v p rvn í  červencovou 
nedělí bývá v kostele oslavován H u
sův den. Je  to vzpomínka na kostn ic
kého mučedníka, jenž bojoval za p rav 
du a byl upálen 6. července (1415 r .)

Kučovská sdružená mládež, jak  vi
díme, se činí. Mívá však také  doby 
poklesu, jako  každá organisace; tam  
je to z té příčiny, že někdy nedostává 
se dosti k spolkové práci p ř ip ravené
ho vůdce. Je  záhodno vzpomenout t a 
ké, že k u l tu rn í  č innosti české kučov
ské mládeže je vřele nakloněn m ístní 
kan tor , p. Jan  Nevečeřal, a někteří  u- 
čitelé a studenti, kučovští rcdáci, jichž 
přičiněním vzniklo a rozvíjelo se S dru 
žení.

Letos kučovská obec se vschopila  
na velký čin, na k terý , nebýti pomoci 
jiných, v nynější  době její síly by ne
stačily: s taví zděný, velký a ladný 
sborový dům na m ístě  dřívější, valící 
se již dřevěné „školy" . Výdeje, spo je 

né s touto  budovou, se odhadují v cel
ku až  na  12 tisíc zlotých. V zrušení 
ovládlo všechny Kučováky, neboť s ta 
ví se pro ně něco velkolepého, obecní 
dobro kučovské m enšiny. Dary z j i 
ných s tran  také  přicházejí, ale i d lu
hy zároveň se zvyšují, protože kučov
š tí  k ra jané  přivedli to svou práci tak  
daleko, že část  bud vy již z vn itřku  
vykončili a připravili k obydlení.

Kučovští rodáci, bydlící zde na Vo
lyni, a kdokoliv jiný , kdož byl v ně
jakém  s tyku  s Kučovem neb aspoň cí
tí  s tam ním i k rajan y , pomozte Kučo- 
vu v jeho národním  úsilí! Vykonáte 
svoji peněžitou podporou dobrý skutek 
a vzbudíte v srdcích kučovských k ra 
janů vděčnost k známým a neznámým 
dobrodincům.

Dary bude možno vysílati na ad 
resu:
K om ité t Budowy Domu Parafia lnego  

przy Zborze Ewang.-Reform owanym  
w Kuczowie, pcczta Kleszczów, 

woj. lódzkie.

Hospodářský zpravodaj.

Ant. Slabý, rolník:
Volba pole pro b ram bory  

a jeho příp rava.
Volba pole k pěstění bram bor ř íd í  

se dle předběžných plodin a jakosti 
půdy.

Co se týče předběžných plodin, nej
sou bram bory příliš vvbíravý  a když 
nelze jinak, mohou se dáti  po libovol
né plodině, ale i po bram borách Sa
mých.

Rolníci sázejí bram bory  ne jraději  
po něk te ré  stébelnině, zvláště po ozi
mém žitě. Ale to se neděje snad vý
hradně  k vůli plodině té, nýbrž z j i 
ných důvodů. Obilniny nedostáva jí  
zpravidla chlévského hnoje a také  při 
d bré ku ltu ře  nem ají ho ani dostati,  
ale k b ram borům  se prav idelně če rs t 
vě hnojí.

Ozimé žito se časně klidí s pole a 
by!o-li pole to podseto seradelou  nebo 
jetelem, tu  může se to neb ono zelené 
hnojení do doby p ř íp ravy  půdy pro 
bram bory  řádně vyvinouti a poskyt- 
nouti z ja ra  b ram borům  cenný dusík.

Nebylo-li podseté zelené hnojení v 
žitě, pak se může zaseti po sklizni ži-

CENY OBILÍ.

Záznam 9.XII. volyňské plodinové

žito
bursy, 

zl. 20.75 za 100 kg
Pšenice „ 26.25 t t

Ječmen „ 1 7 . - t t

Oves „ 18.25 n

Hrečka „ 17.25 t t

Proso „ 18.50 t t

Řepák „ 56.— * t

Hrách „ 3 0 . - a

Seno „ 1 1 - t t

Sláma „ 6.50 t t

Jetel „  1 2 0 . - t t



V y p r o d á v á m e  za n ízké l ikvidační  ceny, poku d zásoba stačí 
velevýkonné ČISTÍCÍ MLÁTÍCÍ GARNITURY to j e s t :

motory orig. LORENZ, mlátičky BRATŘÍ JOUZOVÉ snadné v obsluze, 
úsporné v pohonu, konstrukce pevné, jednoduché, oprav nevyžadující.

Pro sklizeň bram borů K O P A Č K Y  „NOVÝ ID E Á L "  
s pérovými vidlicemi, zachycovací brankou, 
nerozhazují a nerozbiji bram bory.

Pro vým lat jetelového semene: VY LUŠŤOVAČE TRIUMF 
s patentním i hřebovými bubny, docilují vel
kého výkonu, vym látí a vyčistí na jedno 
podání, zaručeně nedrtí  semeno.

J E D I N E Č N Á  P Ř  Í L E Ž L T Q S T  naskýtá se prozíravým hospodářům ! ! !

ta  do zpodmítnutého s trn iš tě  i potem 
dá do zimy hojnost hnojivé, dusíkaté 
hm oty.

Složení půdy má jen ta k  dalece 
význam , že ta to  má býti pro bram bo
ry  kyprá a vzdušná.

Kořeny bram borů  jakož i šlahou
ny (sto lony), na nichž se vyvinují h lí
zy, rostou v hlavní vegetační době 
velmi rychle a po třebují  proto mnoho 
vzduchu k dýchání.

Proto těžké uléhavé hlíny neb jíly 
nejsou vh< dné k pěstění bram borů, ji
nak se hodí každé jiné složení půd k 
pěstění brambor. Zvláště  v novině se 
bram borům  dobře daří.

Hlavní věcí při pěstění bram bor 
je s t  důkladná přípravá půdy a řádné 
v.vhnojení chlévským hnojem.

Nebylo-li v předběžné plodině zase
to zelené hnojení ani po sklizni s tébe’- 
niny, pak nutno  s trn iš tě  ihned po c d- 
vežení mandelů zpodmítnouti, aby zem
nevysch la .

Je-li seto zelené hnojení, pak se 
toto ponechá s tá t i  co nejdéle, aby ho 
ho jnost  narostlo, ale před příchodem 
zimy nechť jes t  pole řádně naoráno. 
U těžších půď jest zvláště důležito, a- 
by pole bylo hluboko na zimu nao rá 
no, aby mrazv do iara  zem zkypřily a 
také  se pole řádně vyhnojí chlévským 
hnojem.

Ježto těžší půdy pozvolněji pracují,

vyžaduje jis tého času, nežli se hnůj 
tak  daíece v ní rozloží, aby moh y bý
ti živiny z něho p ř ij ím ány  kořínky. 
Naproti tomu v půdách lehkých nesmí 
se hnů j dáti na zimu, ježto by do j a 
ra  byly živiny z něho vypláchnuty  do 
spodiny a pro bram bory  z vě tší  části  
z traceny .

MODERNÍ KONCESOVANÉ 
K U R S Y

střihu, šití a modelování

Liji Burko (Chorower)
Diplomovaná m is tryně  v Polsku 

a Paříži.

RóW N E, UL. 13 DYWIZJI Nr. 10.
Oznamuji tím to, že zápis do 

kursů koná se nepřetržitě.
*Kurs t rv á  6 měsíců.
Pro dojíždějící sleva.

Zápis denně od 10— 14 a od 15—19 
Kursy absolvovaly a nyní na

vštěvují též české dívky.

Proto  se na lehkých půdách hnojí 
chlévským hnojem až na ja ře  pod 
bram bory. Zelené hnojení se na tako
vých půdách zaoře co možno nejpoz- 
déji.

Těžké půdy mohou býti častým i 
dešti z jara  značně ulity a tu se u k á 
že m nohdy nu tnost  aové hlubší orby, 
aby se zem náležitě provětrala . Ale 
pozor, hnůj ch>évský se nesmí za žád
ných okolností a v nižádném případě 
hluboko zaorávati , neboť by se v 
hloubce nerozfožil a b ram borům  sam o
zře jm ě neprospěl.

Č e s k ý  o b c h o d  
se střižním i galanter- 

ním zbožím:
Kanafasy, purpury, zástěry, 
prádlo, šatové látky a jiné. 
Barvy trvalé!

Vše v nejlepší jakosti u f irm y

V. V O L A N S K Ý
Zdolbunów, ul. Narutowicza 6.

Stroje si prohledněte a in fo rm ujte  se ve skladě známé solidní f irmy:

R u d o l f  J 0 Z 6 f a S p o l . ,
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)

D ůlež ité  pro  ženy!



Všichni kupujeme u f irm y 6 .  V U G M E J S T E R , ul. 3. Maje 129.,
poněvadž všechny větší textiln í továrny zřídily u f irm y G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboži F. Rabinowitz & Synové — Bělslto.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále  obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž irardovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 . za m etr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t  r  a je stálý výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j  n i ž š í !

! Nekupujte, pokud js te  se neinformoval u nás a nechybíte  !

Czeska Spótdzielnia Rolniczo - Handlowa w  Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ul. 3. Máje 149. telef. 533.

oznamuje, že pravě došly z BRANDÝSA n./L. ČSR

světoznám é a skutečně nejlepší MELICHAROVY

s e c í  s t r o j e
lžičkové „UNIKUM " a trybové „PA T R IA "

Všichni, kdož si s troje předem objednal a také osta tn í zájemce o ně zveme k odebrání a přehlídce strojů 
na skladě družstva  v Rovně.

Nabízíme Vám také:
ŽACÍ STR O JE  — nejnovější konstrukce, s olejovou lázní a ocelovým válem výroby světoznám ých továren 

Melicharových v Československu.

SU PER FO SFÁ T 18 proc. a 16 proc. — Zjednoczonych F-k  S upeifoefa tcv  j cl v Polsce, W srszawa Kredytowa 4.

DRASELNÁ H N O JIV Á  — (K ain it , sůl draselnou a kalim ag) výroby Spólki Akc. Eksplot. Soli Potasowych.

DUSÍKATÁ HNOJIVÁ A SUPERTOM ASYNA — výroby Zjednoczonych F-k. Zwi^zków Azctcwych w Mo-

šcicach i Chorzowie.

J IN É  STROJE A NÁŘADÍ — mlátičky, žentoury, mlýnky, pluhy, kultivátory , pařáky a jiné, výreby m tetní

i zahraniční. — •

S K L A D Y :  v Rovně ul. 3-go Maja Nr. 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr. 8. (u pp, O tm ara  a Kloučka),
ve Volkově (u p. VI. M ráčka), v Kvasilově (u  p. V. če rv en k y .)

Ceny konkurenční.

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  v L ucku .

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.

Inserujte u nás!!!


